veritatem) inanes reddiderunt.

10 *Non auspicatos*] Alii legendum censent, *Inauspicatos*. Vid. Turneb. xvi. 6. Canterus Novar. Lect. v. 20.

12 *Torquibus*] Parthis, ut et Gallis olim, nunc etiam Germanis, solenne erat torques aureos gestare. *Renidet adjecisse*] Hoc est, renidendo gaudere se ostendit, quod torquibus ante exiguis non leve ex præda pondus adjecerit. II. Od. 18. *Torrent*. *Renidet*] Gaudet se adjecisse prædam aureis suis torquibus, qui ante nos devictos, erant exigui, jam vero facti sunt ampliores. [Bamberg. *renitet*.]

13 *Seditionibus*] Bellis civilibus.

14 *Dacus et Æthiops*] *Dacos* etiam *Danos* *Daasque* vocarunt veteres: Græci vero *Getas*, ut Stephanus tradidit. Nunc *Transsylvani*, *Walachi*, et *Moldavi* dicuntur; perdomiti olim a Trajano, teste columna ejus in foro erecta adhuc superstite. De Æthiopo vero incertior historia est. Sunt qui Ægypti bellum intelligant, quod Cleopatra classi suæ Arabas Æthiops adjunxerit; ut hoc sit quod 'classe formidatum Æthiopem' dicit: sed tamen ut Daci, sic et Æthiopes peculiari bello, illi Panoniam, hi Ægyptum vastarunt. *Dacos* autem M. Crassus, Crassi divitis filius, Æthiopes eorumque reginam Candacem C. Petronius, Augusti auspiciis, vicerunt. Dio lib. LI. et LIV. *Torrent*. *Dacus, et Æthiops*] *Scythæ* et Ægyptii sub Antonio et Cleopatra.

15 *Classe formidatus*] Classe, quam Cleopatra instruxerat. *Ille*] Ille *Dacus*: *Scythæ* multo peritior in mitendis sagittis.

17 *Fæcunda culpa sæcula*] Vult ex matrimoniorum corruptela et adulteriis omnia Reipub. mala manasse. *Lambin*. *Fæcunda culpa sæcula*] Sæcula, in quibus homines assidue culpam committunt.

19 *Hoc fonte*] Merito nuptiarum corruptelam malorum omnium in Reipub. fontem atque originem facit:

nam præter flagitii per se turpitudinem ac mariti injuriam, civitas ipsa ob prolis incertitudinem, familiarumque et hæreditatum confusionem, gravissime læditur. Sed et Suidas verbo *δακνόμενος* Lacedæmoniorum certam execrandi formulam refert, qua inter cætera, ei, quæ non odissent, imprecabantur, ut adulterum foveret uxor, tanquam summum malum. *Torrent*. *Hoc fonte*] Ex adulteriis.

21 *Motus Ionicos*] Molles, lasciviores. Vid. Turneb. iv. 21. Iones enim præ cæteris Asiaticis voluptate ac mollitie infames fuere. Vide et Valer. Maximum II. 6. In omnibus ergo delicati nimis ac teneri; sed peculiari quodam gentis vitio choreis præcipue ac saltatiunculis addicti. Qua de re non pauca Athen. lib. XII. Eorum risus etiam tanquam dissolutior, in proverbium abiit, *γέλως Ἰωνικός*. De Saltandi studio vide Macrob. Sat. III. 14. *Torrent*. *Motus Ionicos*] Saltationes lascivas, quas primum Iones invenerunt.

22 *Matura virgo*] Addit *matura*, quod magis inverecundum sit, eam lascive saltare, quæ pueritiæ annos excesserit. *Et fingitur artubus*] Virgo in ludo saltatorio arte illa motoria ac cinædica sic componere artus assuescit, ut exoasis quodammodo videri possit. Si quis cum *Lambino artibus* malit, non pugnabo. Sunt enim multæ artes, quibus puellæ ad amoris illicium uti possiunt. Sed et *frangitur artubus* pro *fingitur*, non vanis rationibus defendi posset: periti enim saltatores tam mollia habent membra, ut sine nervis atque ossibus esse videantur. *Torrent*. *Fingitur artibus*] Docetur corpus molliter movere et saltare secundum artem.

24 *De tenero ungui*] Græcorum esse proverbium ostendit Cic. Epist. ad Lentulum: 'Sed præsta te eum, qui mihi a teneris, ut Græci dicunt, unguiculis es cognitus, ἐξ ἀκαλῶν τῶν ὀνόχων.' Latini enim 'ab incunabulis'

dicunt, et 'cum lacte nutricis.' *Torrent.* De tenero meditatur] A teneris annis discit et exercet amores flagitiosos.

25 *Mox juniores*] Post nuptias celebratas quærit amatores marito suo juniores, id est, robustiores.

26 *Inter mariti vina*] Talem maritum dicit, qualem Juvenal. Sat. I. qui, 'Doctus spectare lacunar, Doctus et ad calicem vigilantem stertere naso.' Quem vide. *Inter mariti vina*] Inter epulas nuptiales. *Neque eligi*] Nullum adhibet delectum.

27 *Impermissa gaudia*] Muretus legendum affirmat *improvisa.* et Lambin. pro *gaudia*, *Oscula* in duobus Codd. se reperisse dicit. Certe plus quam *Oscula* dicit Poëta, rem fœdam honesto vocabulo tegens. *Torrent.* *Impermissa raptim*, &c.] Illicitas stupri voluptates.

28 *Luminibus remotis*] Lucernis remotis, ne sint testes pollutæ verecundiæ.

29 *Sed jussa coram*] Sed, velut publica meretrix ab adultero accessita, et lecto surgit, vidente et consentiente marito, qui tanquam leno pretium concubitus accipit.

30 *Institor*] Quanquam nomen 'institoris' generale sit, pro eo qui tabernæ, vel alii cuilibet negotiationi præponitur, quod et nominis ratio demonstrat: ex eo enim dicitur quod negotio gerendo instet, ut Ulpianus ait: *navis* tamen *institor* non recte dicitur: Græci *ἐπιστάρας* vocant. *Torrent.* *Institor*] Negotiator.

31 *Navis Hispanæ magister*] Paulus Jurisc. lib. LVII. de Verb. Sign. scribit 'Magistros' dici, quibus præcipua cura rerum incumbit, et qui magis quam cæteri diligentiam et sollicitudinem rebus, quibus præsumt, debent. Hinc omnium fere rerum 'magistri' dicti. 'Magister' ergo 'navis' est, cui totius navis cura mandata est. *Torrent.* *Magister*] Nauclerus.

32 *Dedecorum*] 'Dedecora' ea ra-

tione dixit, quæ 'probrum' dicebant veteres, pro stupro et flagitio, ut Festus ait. Unde 'fœminæ probrosæ,' eadem quæ et 'famosæ,' ob stuprum. *Pretiosus emptor*] Vocat 'pretiosum emptorem' qui stuprum quovis pretio sollicitet. *Torrent.* *Dedecorum pretiosus emptor*] Flagitiorum emptor liberalis.

33 *Non his juventus*] Non tam libidinosi parentibus nati sunt illi Romani, qui navali bello Pœnos superarunt. Vide II. Od. 12.

35 *Pyrrhumque*] Epirotarum regem a Curio Fabricioque in Lucania victum.

36 *Antiochum*] Syriæ Regem a M. Acilio superatum. *Annibalem dirum*] Quatuor codices habent *durum*, et quidem duo ex his longe optimi. *dirum* tamen defendit Pet. Victorius Var. Lect. II. 24. [*Antiochum A. durum* Schoenborn. 2.]

37 *Rusticorum mascula*, &c.] Inter M. Catonis de Re Rust. oracula, hoc primo loco ponit Plin. XVIII. 5. quod fortissimi minimeque male cogitantes, ex agricolis gignuntur. Patiens enim illic operam, 'parvoque assueta juventus,' ut Virgil. noster cecinit. *Torrent.* *Mascula militum*] Proles virilis, non effœminata.

38 *Sabellis docta ligonibus*] Sabinis: pro quibusvis ligonibus, et ferramentis rusticis.

39 *Versare glebas*] Arare.

41 *Portare fustes*] Portare lignum domum post laborem finitum ad ignem alendum, si matres severæ sic juberent. *Sol ubi montium*] Rustica quidem, sed venusta et huic loco apta vespertina horæ descriptio, qualis illa Virg. Ecl. II. 'Aspice, aratra jugo referunt suspensa juvenci, Et Sol crescentes discedens duplicat umbras.' Sol enim discedens, uti et adveniens, quo magis ex transverso ferit, eo longius jacit umbras, quas 'duplicari' ait Virg. 'mutari' vero Horat. quia repente extenduntur.

Tempus illud vespertinum βόλντος, a bonæ solutione, dicitur. *Torrent.* [*Portare fustis* codd. ap. Jaeck.]

42 *Mutaret umbras*] Vesper; nam Sol descendens mutat umbras.

44 *Agens abeunte*] Adducens tempus gratum, id est, noctem, in qua quiescimus, curru suo, in quo vehitur, recedente.

45 *Damnosa quid non imminuit dies*] Carmen pulcerrimum aurea plane concludit sententia, et ea quidem verissima, si res singulæ considerentur. Omnia enim orta occidunt et aucta senescunt. Verum omnis ætas de suo sæculo quæstæ est; quodque legum morumque nunc exacta, nunc neglecta observatione contingit, ut deteriores vel meliores simus, id tempori imputamus. *Torrent.* *Damnosa quid non imminuit dies*] Dies, id est, tempus, omnibus rebus damnum et interitum afferens, 'quid non consumit?'

47 *Mox daturos*] Paulo post. Hic observa elegantem gradationem in tribus versiculis: Avis parentes, parentibus nos, nobis nostri liberi sunt deteriores.

ODE VII. Συμβουλευτική. AD ASTERIEN. Consolatur eam, de viri sui absentia mœstam, monetque, ut fidem conjugalem ei datam servet.

1 *Quid, fies, Asterie*] Ordo est, et sensus: O Asterie, quid fies? id est, quid flendo desideras Gygen juvenem constantis fidei, quem, Thyna merce beatum; candidi Favonii, id est, sereni venti occidentales primo vere tibi restituent. *Tibi candidi Primo restituent vere Favonii*] Favonios Gygen reducturos promittit: non quod Orico navigantibus in Italiâ ventus ille propitius sit, sed quia quod II. 47. Plinius ait, Ver aperit navigantibus maria; cujus in principio Favonii hibernum molliunt cælum. Perinde igitur est, ac si 'primo vere' dixisset Horatius rediturum, non addita mentione Favonii.

'Candidos' autem vocat Favonios, ut læta et fausta omnia 'candida' dicimus, 'atra' vero his contraria. *Torrent.* *Glarean.*

3 *Thyna merce*] Idem quod Bithyna, ut 'Thynlam' pro 'Bithynia' alicubi Catullus; a Thynis enim Thraciæ populis, ejus regionis, quæ Troadi proxima est, incolæ nomen traxisse creduntur. Testis Strabo l. VII. et Claudianus cum ait: 'Thyni Thracæ arant, quæ nunc Bithynia fertur.' Bithyniam autem mutandis mercibus oportunam fuisse, docet Horat. I. Od. 35. *Thyna merce*] Locupletatum merce advecta e Cilicia.

4 *Constanti juvenem fide*] Lambius legit, *Constantis juvenem fide*. At nostri codices omnes *fidei* habent, et est Synæresis: nisi quis *fidū* forte malit. Nam sic quoque dixerunt veteres, ut 'pernicii' etiam Cic. in Orat. pro Sex. Roscio, teste Gellio IX. 14. Et ex Cæsaris de Analogia libris, etiam 'facie' et 'die' in secundo casu dici solere, invenies. *Torrent.*

5 *Ille Notis actus*] Ille inquit, Notis seu Austris pulsus ad Oricum, noctes frigidæ traducit, ipse insomnis. Significat autem Gygen non sua sponte tam diu abesse a patria et a suis, sed tempestate retentum, atque a reditu prohibentem. *Lambius.* *Notis actus ad Oricum*] Id est, quibuslibet ventis compulsus ad Oricum, urbium primam in Epiro.

6 *Post insana*] Post magnas tempestates Capræ occasu excitatas. *Insana Capræ sidera*] Capella, quam pluvialem vocat Plin. ut Virg. Hædos, et ortu et occasu tempestatem ciet. Oritur vero IV. Kal. Octobris: Hædi postridie. Ab eo ergo tempore Gygen Orici desidentem facit; et, quod certum amoris indicium est, noctes totas cum lacrymis vigilantem. [*Post insana, caper, fœdera* Schoenborn. 2.]

8 *Insomnis*] Non dormiens.

9 *Atqui sollicitæ nuntius hospite*]

Ordo est, et sensus: Atqui vaser nuntius sollicitæ hospitæ (nempe nuntius a Chloë ad virum tuum missus) tentat illum mille modis, dicens, Chloën miseram suspirare et uri tuis ignibus, (id est, uri eo amore quo tu virum tuum complecteris,) et refert ut perfida mulier (sc. Antea) impulerit Prætum, credulum falsis criminibus, maturare necem casto Bellerophonti.

10 *Tuis ignibus*] Qui te quoque urunt, qui te macerant, ut Chloë, non minus quam Asterie, in eodem Gyge laboraverit. *Torrent.*

13 *Mulier perfida*] Præti nempe uxor, ac Prætidum mater, Antea ab Homero dicta: at si Tragædiarum scriptoribus fides habenda, Stenobœa nominabitur. Apollodor. l. II. *Cruq.*

14 *Criminibus*] Criminationibus.

16 *Maturare necem*] Accelerare mortem.

17 *Narrat pene datum Pelea*] Ordo est: Et nuntius Chloës narrat, Pelea pene datum Tartaro (id est, Pelea prope occisum fuisse) dum abstinens fugit Magnessam Hippolyten, et idem fallax nuntius movet, id est, proponit Gygi viro tuo alias historias, quæ peccandi viam docent, sed frustra. *Datum Pelea Tartaro*] Creteis seu Hippolyta, Acasti uxor, Pelei amore capta, cum eum ad stuprum sollicitasset, neque ei persuadere potuisset, dolore odioque incensa, prior eum apud Acastum criminata est, ut improbum et vim sibi inferre conatum. *Lambin.*

18 *Magnessam Hippolyten*] Pindarus Nem. Car. 5. Hippolytam vocat et quidem Κρηνηίδα. Quod interpretis sic exponit, ut Cretheis proprium ejus fuisse nomen videatur; Hippolytæ vero a patre Hippolyto sump-tum. Fuit autem Acasti Magnesiæ Thessaliæ orientem versus adjacentis (in qua Golcos oppidum) regis uxor; unde Magnessam appellat Horatius. *Torrent.*

19 *Et peccare docentes*] Exempla quæ hactenus retulit Horatius, metu mali flagitium suadent. Sunt et aliæ historiæ, quæ, quod probro dandum sit, laudi ducunt: qualis in Terentii Eunucho Jovis ac Danaës tabella. Exempla autem Antæ et Hippolytæ similibus adhuc octo enumerat Muretus Var. Lect. 1. 12. et Canterus Nov. Lect. VI. 2. Nec omisisse velim, quod pro *monet* in tribus exemplaribus legitur *movet*: nec male, ni fallor. *Torrent.*

20 *Fallax historias monet*] Id est, narrat historias, quæ docent peccare, scilicet in amore: hoc est, narrat quam plurimos, qui non servatis amoribus antiquis, novis quoque non injucunde dederunt operam: quorum exemplo Gygi liceret Chloën amplecti. *Cruq.* [*Fallas historias monet* Schoenborn. 2.]

21 *Scopulis surdior*] Recte enim 'surdum' dicimus, qui quæ audit interiorum ferire sensum non patitur. *Torr.* Significat eum non moveri, neque flecti verbis nuntii illius a Chloa missi. *Lambin.* *Scopulis Icarii*] Scopulis Icarii maris surdior audit integer, (id est, incorruptus,) ita ut verbis nuntii, a Chloë missi, non commoveatur, sed continens, eamque continens, permaneat.

23 *Enipeus*] Nomen est vicini libidinosi, qui eam amabat.

25 *Flectere equum*] Æque peritus in equitandi scientia.

26 *Gramine Martio*] In campo Martio, ubi se exercebat Rom. juvenus, ut equo uti bene scirent.

28 *Tusco denatus*] Tiberino fluvio, qui Tusclam a Sabino dividit. Vide l. Od. 20.

29 *Prima nocte*] Noctis initio. *Domum claude*] Refert Plutarchus Præceptis connubial. olim Pbidiam Eliensisibus finxisse Venerem calcantem testudinem: quo significabatur mulieris esse munus, et domum servare et silentium. *Torrent.* *Neque in vias*]

Neque in vias deorsum despice ex alto.

30 *Querula despice tibia*] Vocat 'tibiam querulam,' non qua amator querelas suas accineret, (quid enim si aliud aliquid?) sed molliter ac suaviter sonantem. de quo Epod. XI. 'Queruntur in sylvis aves,' &c. *Torr. Querula despice*] Querentis se immerito abs te contemni.

31 *Et te sæpe vocanti*] Denique, o Asterie, mane inexorabilis Enipeo, te ferream et sævam sæpe vocanti.

ODE VIII. 'Ἐρωτηματικὴ. AD MÆCENATEM. Quum uxorem non habeat, nihilominus Calendas Martias cur celebret, Mæcenas mirari non debet.

1 *Martii cœlebs*] Ut Saturnalibus viri, mense Decembri, sic Kalendis Martii fœminæ, inter se, et hæc illis, et illi his, munuscula missitabant. Neque hoc tantum, sed et servis olim cœnas tunc apponebant matronæ, sicut domini Saturnalibus: illæ, ut principio anni ad promptum obsequium honore servos invitarent; hi, quo gratiam perfecti operis exsolverent. auctor Macrobi. Saturn. i. 12. Et quod Martias Kalendas celebrabant, causam fuisse Festus tradidit, quod eo die Ædes Junonis Lucinæ coli cœpta. Sane Kalendas omnes in Junonis ditione fuisse constat. Quare et Kalendis ædem illi dedicatam fuisse mirum non est, et quidem Martii, Mars enim, Junonis filius, ut Romanæ gentis auctor celebratur. Unus ille scrupulus restat, quomodo celebritas illa, quæ fœminarum erat, ad viros pertinuerit: nam pertinuisse, modo cœlebs non essent, ostendit Horatius. Sed hic Acron nobis auxiliabitur, qui eodem die maritum pro conservatione matrimonii supplicare solitos tradit; quod sane verisimile est, postquam fœderis raptarum intercessione initi memoriam eo etiam die celebrasse Romanos Servius et Ovidius tradiderunt. *Torr. Martii*] Ordo est: Mæcenas docte ser-

mones utriusque linguæ tu miraris, quid ego cœlebs agam in Martii Kalend. *Cœlebs*] Optimi quique et antiquissimi codd. *celebs* fere sine diphthongo scribunt. Sed Festus *cælibem* inde dici vult, quod dignam cœlo vitam agat. *Torr. Cœlebs*] Sine uxore. *Calendis*] Quas mariti celebrabant, ut uxores castas et pudicas haberent domi.

2 *Flores et acerra*] Simile sacrificium adornat Veneri i. Od. 19. Atqui Libero sacrificat; sed eodem, ut videtur, ritu, quo Junoni eo ipso die matronæ. *Torr. Acerra thuris*] Thuribulum, vel patera fictilis, quæ arcuala est in qua thurs ponebatur.

3 *Positusque carbo*] Ignis paratus super aram ex vivo cespite erectam. Vide i. Od. 19.

5 *Utriusque linguæ*] Linguæ Græcæ et Latinæ.

6 *Voveram dulces*] Privata religione se eum diem celebrare dicit, non publica. *Album caprum*] 'Baccho caper omnibus aris Cæditur.' Vide Ang. Politianum Misc. cap. 24.

7 *Libero caprum*] Diis superis alba victima, inferis nigra immolabatur. *Prope funeratus*] Prope morti datus casu arboris in caput suum procumbentis. Vide ii. Od. 13.

9 *Hic dies anno redeunte*] Dies festus anniversarius. Anno vertente: περιπλομένου ἐνιαυτοῦ. Horat. ii. Sat. 2. 'Sive diem festum rediens advexerit annus.' Ἐτημον Græci nominis ἐνιαυτός, quasi in seipsum recolutus. Lamb. Anno redeunte] Anno vertente, id est, singulis.

10 *Corticem adstrictum*] Turneb. xxx. 6. *Dimovebit Amphoræ*] Pro movebit de amphora. *Pulmann. Corticem adstrictum*] Corticem pice illitum, id est, superpicatum: hinc picare vasa. [*Cortice Guelph.*]

11 *Institutæ*] Amphora quæ cœpta est fieri fumosa, id est, vetusta: intelligit vinum valde vetustum, in utribus ita exsiccatum, ut depromi non posset, neque bibi, nisi aqua

dilutum. Vide Plinium xxiii. 1.

12 *Consule Tullo*] L. Volcatius Tullus Consul fuit, cum M. Emilio Lepido, A. U. C. 687. Atqui tanto temporis intervallo vinum poterat sine fumo vetustescere. Anno autem post Tullum Cos. natus Horatius. *Torr. Consule Tullo*] In amphoræ fundo nomen Consulis scribebant, quando vinum in cella vinaria erat repositum, ad significandam vini ætatem. Vide i. Od. 20.

14 *Sospitis centum*] Anici incolomis et salvi ab arboris illius casu. *Et vigiles lucernas*] Et productio vigiles, id est, accensas lucernas in lucem, id est, totam noctem comptemus. *Vigiles lucernas*] Computationes et cœnas sumptuosiores ac liberaliores noctu fieri solitas, cum ex hoc Poëta, tum ex multis aliis scriptoribus, intelligere licet. *Lamb.*

15 *Profer*] Alii legunt, *Perfer*. [Codd. ap. Jaeck, *Præfer, Profer, Prefer, Refer.*]

16 *Clamor*] Vide i. Od. 27.

17 *Super urbe curas*] Tanquam urbis præfectum sic alloquitur: hoc enim munus Augustus illi detulerat, et absentis Cæsaris partibus fungebatur. *Torr. Super urbe*] De urbe.

18 *Daci Cotisonis*] Libri meliores *Cotisonis* habent. 'Cotisontem' tamen vocat Suetonius, Augusto, Getarum regem. atqui 'Dacum' appellat Horatius. Verum hanc controversiam Plinius resolvet; qui Getas a Romanis 'Dacos' dici tradit iv. 14. *Torr. Daci Cotisonis agmen*] Cotison rex fuit Dacorum, quos Octavianus superavit.

19 *Medus infestus*] Persis, Medis, ac Babylonis imperabant Parthi, quos, ante Phraatis (qui signa Augusto reddidit) imperium bene constitutum, inter se graviter dissedisse Strabo demonstrat lib. xvi. Ante recepta ergo signa militaria carmen hoc scripsit Poëta. *Torrent. Medus infestus*] Medi seditioibus civilibus inter se dissentiant.

22 *Cantaber*] Cantabri populi erant Hispaniæ, quos bellum sex annos cum Romanis gerentes devicit tandem Agrippa.

23 *Laxo meditantur arcu*] Remisso arcu, id est, armis depositis.

25 *Negligens, ne qua*] Quin igitur tu, cum privatus sis, nullumque magistratum geras, aliquandiu negligens et parvi pendens, ne qua fortasse in parte Romanus populus tua opera et consilio indigus laboret, illudque solus præcavere nimisque de illo sollicitus esse, parce ac desine, et reliquis etiam aliquid curandum relinque. *Lambinus.* Quærit hic Heinsius, quid sit *negligens parce*: et quomodo privatus esse potuerit Mæcenas, si præfectus urbis fuerit. Scribendum ergo jubet: *Negligens, ne qua populus laboret Parte privatus nimium cavere: ac, &c. Populus privatus sunt οι πολλοι. Negligens, ne qua*] Negligens esto, non sollicitus, ne in re aliqua populus periclitetur.

26 *Parce privatus*] Equestri ordine contentus Mæcenas, nullum quidem magistratum gessit, atque hac ratione *privatum* vocat Horatius; quod vero de præfectura urbis diximus, ea officium erat, non magistratus. Sueton. Augusto cap. 37. *Privatus nimium*] Quum magistratum non geras, parce, id est, noli nimium curare Remp. [*Parce privatis* Markland. ap. Jaeck.]

27 *Dona præsentis rape*] Sic plures libri habent. Ex Lambini sententia *rape*, mihi magis placet: nam ita res humanæ sunt, ut, si quid boni evenit, eo non nisi raptim frui liceat. Particula vero *at*, quæ sequitur, abest a veteribus exemplaribus. *Torr. Dona præsentis rape lætus*] Rape, quod præsens hora donat.

ODE IX. 'ΑΥΤΑΡΟΔΟΥΧ. IN LYDIAM. Dialogus est de præteritis amoribus eisdemque renovandis, inter Horatium et Lydiam.

1 *Donec*] Observet lector legem carminis amœbæi ab Horatio egregie esse servatam; ut qui posterius dicit

priorem vincat, ut et a Marone Eclog. VII. cui titulus 'Melibæus.' Obiter et hoc monebo, probatissimæ notæ libros *Lidiam* semper scribere per i, et *Chloën* sine aspiratione. *Torrent. Do-nec*] Quamdiu.

2 *Nec quisquam*] Quem pluris faceres.

4 *Vigui*] Florni, vixi.

5 *Non aliam magis*] Mureti editio, *non alia magis*; sed veteres et meliores notæ codices, *aliam* legunt; ut, 'Coridon ardebat Alexin.' Nec refert quod alibi, 'ardere virgine rapta,' dixit Horatius; nam ipsa illa varietas decora est: et Ovidius 'ardere in virgine' dicere maluit. *Torr.*

6 *Arsisti*] Quamdiu non alienam magis amasti. *Neque erat Lydia post Chloën*] Neque erat Lydia minus dilecta quam Chloë, vel neque Chloën mihi anteponebas. [Guelph. *nec erat*. Markland. ap. Jaeck, *neque eram Lydia.*]

7 *Multi Lydia nominis*] Ego Lydia magnæ famæ.

8 *Romana clarior Ilia*] Quanquam enim magnus ille, qui regem regum se scribebat, ut Persarum rex; at illa multo major quæ Martis dignata concubitu, Romani nominis auctorem peperit, et relata inter Nymphas, Tiberis uxor vocari mererit; de qua I. Od. 2. *Torrent. Ilia*] Romuli matre.

9 *Thressa Chloë*] Duo libri *Cressa* habent; ut 'Cressa genus Pholoë,' apud Virg. *Æn.* v. Optimus vero *Tressa*, sine aspiratione, ut 'Trex' pro 'Thrax' non uno Horatii loco. Græci sane et *Θρηξ* dicunt et *Θρηξ*, atque *Θρησσα* et *Θρησσα*. Nos quoque 'Thracius' et 'Threicius,' 'Thressa' et 'Threissa.' *Torrent. Thressa Chloë*] Chloë ex Thracia mihi imperat, et me habet. [*Me nunc animæ* nonnulli ap. Jaeck.]

10 *Modos*] Musicæ numeros.

12 *Si parcent animæ*] Si mea morte assequar, ut sit mihi superstes; qua-

si diceret, Chloën animæ suæ esse dimidium.

13 *Me torret face mutua*] Ordo est: Calais filius Thurini Ornithi torret me face mutua, id est, amore mutuo me urit.

14 *Calais*] At bona ista Lydia alibi 'Sybarim,' alibi etiam 'Telephum' amat; si modo eadem est, quæ I. Od. 8. et 13. Telephum sane Horatii rivalem fuisse constat. *Torrent. Calais*] Calais est nomen amantis, qui fuit ex Thurio civitate, in sinu Tarentino.

15 *Pro quo bis patiar mori*] Moriturum se pro amicæ salute dixerat Horatius: at Lydia, tantum abest ut cedat, bis morituram se proficitur, si ea ratione Calais sui vitam redimere possit. Idque veterum superstitione, qua se pro aliorum vita morti devovebant. Adi Sueton. Caligula, cap. 14. *Torrent.*

16 *Puero fata superstiti*] Si futurum est, ut sit superstes. Si modo fata ei parcere velint, ut mihi sit superstes. *Steph. Puero*] Calai.

17 *Quid, si prisca, &c.*] Hic vide ex mutuo colloquio amoris redintegrationem, scintillasque per æmulationem reconditas exire in apertam flammam. *Prisca Venus*] Est intermissa Venus; et sic dicta ob amoris impatientiam, cujus intermissio brevicula videtur amanti sæculum. *Cruq. Quid si*] Quid, si Venus intermissa redit, nosque discordes copulat iugo aheneo, id est, amore indissolubili? [*Quod si* codd. ap. Jaeck.]

18 *Diductos*] Divulsos, diremptos, discordes. *Lambin. Jugo cogit aheneo*] Hoc est, sejunges conjugare. Quod autem *aheneo* addit Poëta, diturnitatem significat, ut I. Od. 33. Hoc tantum interest, quod ibi etiam moribus impares, Venere sic volente, amoris vinculo expedire nequeunt: hic de perpetua quadam consensione amoris agitur. *Torrent.*

19 *Excutitur Chloë*] Quid, si Chloë ejicitur e pectore meo?

20 *Rejectæ Lydiæ*] Lydiæ repudiata. [*Rejectæque placet* alii ap. Jaeck.]

21 *Sidere pulchrior*] Sic 'purpurarum usus sidere clarior,' eodem lib. 1. Luciferi autem præcipua pulchritudo in proverbium abiit. *Torrent.*

22 *Ille est*] Calais. *Levior cortice*] Cortex omnium arborum dicitur: sed suberis cæteris crassior est, ac sæpe renascens: hinc 'cortex' pro subere accipitur: sicut apud Græcos φέλλος. Nota autem suberis levitas, et hinc multiplex ejus natus: atque ita 'levior cortice,' et 'nare sine cortice,' proverbialiter dicuntur. *Torrent.* *Levior cortice*] Levior subere, quod ob levitatem fertur super aquas. *Improbo*] Æstuoso mari Adriatico: vide 11. Od. 33. [*Ille tu levior* Bamberg.]

23 *Iracundior Adria*] Notat suam ipse iracundiam Horatius, idque vitium etiam in Epistolis fatetur, sicut et in Sermonibus. Nec dissimilis locus hujus libri Od. 27.

ODE X. Πραγματικῆ. IN LYCEN. Lycen monet ut posita duritie sibi supplici parcat.

Genus hoc carminis est, quale παρακλαυσθῦρον vocant Græci, quod ad amicæ fores lamentabili voce caneretur, ut 1. Od. 25.

1 *Extremum Tanaim*] Non contentus *Tanaim* dixisse flumen immane ac barbarum, *extremum* addidit, hoc est, ad fontes ipsos, ubi remotissimus sit a civili consuetudine. Jam *Tanaim bibere*, pro accollere, Poëticum est. *Torrent.* *Extremum Tanaim*] O Lyce, si extremum Scythiæ fluvium biberes, id est, si barbara esses et Scythæ nupta. [Guelph. *si biberis*; Schoenborn. 2. *si viveres*.]

2 *Asperas fores*] Fores puellæ asperæ et iuexorabilis. *Lamb.* [Schoenborn. 2. *asperum*; Guelph. *asperis*.]

3 *Porrectum, &c.*] Me dormientem ante tuas fores, mihi quidem asperas et iniquas, non patereris, imo plora-

re me (inquam) exponere ventis septentrionalibus, qui in Scythia oriuntur. *Incolis Plorares Aquilonibus*] Scythiæ fl. Tanais est. Scythia autem ad Septentrionem est: unde fiat Aquilo: quem eandem ob causam alibi *Thracium* vocat. *Torrent.* [Bamberg. *foras*.]

5 *Nemus inter tecta*] Festus ait, 'nemora' proprie esse amœniores sylvas. Recte igitur Horatius hic, uti et Tibullus III. 3. de divitum deliciis: 'Et nemora in domibus sacros imitantia lucos.' Quam habendi nemora in domibus consuetudinem docet etiam Horatii ad Arist. Fuscum Epistola, ubi ait: 'Nempe inter varias nutritur sylva columnas, Laudaturque domus longos quæ prospicit agros.' Rus enim ipsa in urbe quæri ostendit. Quin eo quoque dementia venerant, ut in ipsis domorum fastigiis nemora sererent. Seneca Epist. 123. *Torrent.* *Nemus*] Viridarium.

6 *Inter pulchra situm*] Quidam libri veteres habent *satum* pro *situm*: nihil tamen mutandum censeo. *Remugiat*] Resonet: strepitu scilicet a vento excitato. [*Inter p. sacrum* codd. ap. Jaeck.]

7 *Et positas ut glaciem nives*] Et quomodo Jupiter, id est, æther convertat in glaciem nives demissas puro numiue, id est, aperto et sereno cælo? Vid. Turneb. xxii. 24.

8 *Puro numine Jupiter*] Canterus Novar. Lect. IV. 2. quodam in codice *limine* scriptum se invenisse affirmat, unde *lumine* legendum esse pronuntiat; simile enim mendum irrepisse in Virg. Ecl. v. 'Candidus insuetum miratur limen Olympi,' cum 'lumen' legi debeat. Eo sensu: Cernis enim, ut nocturnus Jupiter vel aër, *puro lumine* et sereno cælo, quod magis frigidum est, *positas* et *iacentes nives* in glaciem constringat, &c. *Lubin.*

9 *Pone superbiam*] Abjice et depone superbiam.

10 *Ne corrente retro funis eat rota*] Torrentius existimat 'funem' pro 'sufflamine' non incommodè accipi posse. 'Sufflamin' autem vocabant veteres sive funem, sive catenam, quo rotæ procurrentis impetus, maxime in declivi, retineri aut sisti posset. Loci ergo hujus sententia est, cavere debere Lycen, ne, si sæva nimis ac superba esse pergat in tam prospero fortunæ cursu, rupto veluti retinaculo, in præcipitium deferatur. Quod vero de funali equo Lambin. refert ex Turn. Advers. xxii. 24. et xxvii. 9. id ita refert, ut quid funalis fuerit equus se nescire ostendat, de quo nos ad Sueton. Tiberio cap. 6. *Torrent.* *Ne corrente retro funis eat rota*] Ne fortuna, quæ hunc tibi favet, retrocedat. Similitudo est ducta a rotis fune circumactis, quo rupto, rotæ retrocurrunt.

11 *Non te Penelope difficilem*] Tu non es Penelope uxor Ulyssis, et quæ in procos fuit sæva et difficilis. *Tyrshenus*] Id est, Italus pater, non genuit te talem.

13 *O, quamvis*] Sequentia verba nonnihil difficultatis habent. Fatetur eam nec muneribus, nec precibus, nec amantium pallore, quodque magis est, ne mariti quidem contumelia flecti: et tamen mox sequitur: 'Supplicibus tuis parcas.' In quo ipse sibi contrarius est; nisi forte per *preces* verba tantum, de more dicta intelligamus: quæ si ad exorandum non sufficiebant, at supplicii saltem, hoc est, flexis genibus oranti, ut exponunt Grammatici, ac totum se ejus in potestatem dederunt, parcere debebat, neque abuti tanti amantis patientia. *Torrent.*

14 *Nec tinctus viola*] Plura genera violarum sunt, et coloribus maxime distinguuntur; sunt enim purpureæ, intææ, albæ, ut Plin. inquit, xxi. 6. 'Albas' vero pallentes vocat, quarum colorem in amantium facie apparere vult Horatius. *Torrent.* *Tinc-*

tus viola] Color pallidus, violacei coloris particeps.

15 *Nec vir Pieria*] Et quamvis maritus tuus Pieriæ fidicinæ amore captus, non te flectit in amorem meum.

16 *Curvat*] Flectit, ab instituto tuo detorquet. *Lambin.* *Supplicibus tuis*] Miserere tamen mei supplicis tui. [Markland. *Flectit* pro *Curvat*.]

17 *Nec rigida mollior æsculo*] Quæ neque æsculo es flexibilior, nec mitior animus, id est, nec mitiorem habes animum, quam serpentes Mauritanicæ. [Schoenborn. 2. *nec frigida mollior æsculo*.]

19 *Non hoc semper*] Non semper ero juvenis, ut possim super limea jannæ tuæ cubare, idque cælo pluvioso: noli igitur occasionem amoris mei potiundi præterire. *Aquæ*] Pluviæ.

ODE XI. Προσφωνητική. AD MERCURIUM. Mercurium rogat, ut cantus sibi dictet, quibus animum Lydes flectat in ejus amorem, proposita Danaïdam fabula. [Bamberg.

Prosoponeticæ Mercurio Lydeque.] 1 *Mercuri*] Ordo est: O Mercuri, dic modos, quibus Lyde obstinatas anres applicet: nam te magistro docilis Amphion movit lapides canendo, &c. *Nam te docilis magistro*] Ostendit nihil se a Mercurio petere, quod non facile præstare possit: siquidem arte ab eo tradita Amphion, Thebanæ arcis conditor, etiam lapides moverit; quanto ergo facilius Lyden, quamvis obstinatum adhuc. A discipuli ergo præstantia magistrum commendat. Simile quid vide i. Od. 22. *Torrent.*

2 *Amphion lapides canendo*] Amphion, Jovis ex Anthiopa filius, citharæ cantu traxit post se lapides, ex quibus muri Thebani sunt extracti.

3 *Testudo resonare*] De Mercurii lyra seu testudine loqui videtur: quam chordarum septem facit, cum veteres, si Macrobio credimus Sat. i.

19. tetrachordum Mercurio attribue-
riat: quo numero vel totidem plagas
mundi, vel temporum vices, quibus
annus includitur, significare volue-
runt. Verum Poëta noster ad Ro-
manorum consuetudinem respicit, qui
lyris septem chordarum, quas et bar-
bita vocabant, in omnibus cerimoniis
utebantur. *Torr. Testudo resonare*] Ex
qua testudine Mercurius fecit ly-
ram.

4 *Callida nervis*] Perita, quæ scite
scis resonare septem chordis.

5 *Nec loquax*] Quæ non eras sono-
ra, antequam Mercurius te chordis
instruxisset.

6 *Divitum mensis*] Nulla enim apud
veteres, neque sacri, neque convivii
sine Musica celebritas. Addi poterit
perelegans de tibicinum Romæ col-
legio historia relata apud Liv. lib. IX.
de conviviis satis dictum, i. Od. 12.
Torr. Templis] Deorum sacris vete-
res Musicam adhibebant.

7 *Obstinatas*] Aures contumaces et
a me aversas admovent.

9 *Latis equa trima*] Non absimilis
alterius puellæ cum juvenca compa-
ratio II. Od. 5. At vero jam robus-
tam, et in amoris arena versatam,
subductis forte amoribus suis irascen-
tem, lætæ confert hoc eodem libro,
Od. 20. *Torrent. Trima campis*] Equa
trium annorum. [*Quæ, velut campis
e. t. latis* Schoenborn. 2.]

10 *Exultim*] Per saltationem. *Me-
tuitque tangi*] Cavet ne tangatur.

11 *Nuptiarum experts*] Non nupti,
& yuvas.

12 *Cruda marito*] Immaturo viro
petulanti.

14 *Morari*] Tardare. Alludit ad
Orphei fabulam. Vide I. Od. 12.

15 *Immanis tibi*] Ingentis, et vastæ
aulæ, quæ omnium mortalium est ca-
pax. *Blandienti*] Tibi blande caventi,
quum Orpheus suam Eurydicen
ab inferis reduceret.

17. *Cerberus*] Vide II. Od. 13. ubi
eadem ferme accidiæ Alcæo canenti

apud inferos refert, quæ hic Eurydi-
cen repetente Orpheo.

18 *Angues caput ejus*] Vide II. Od.
12. [17. 18 Plures hos duo vs. emen-
dare volunt ita: *Cerberus; quanquam
f. c. Munit angues caput, ejulatque.*
Conf. Bibl. Crit. 1820. 1.]

19 *Spiritus teter*] Anhelitus niger.
Saniesque manet] Et quamvis atrum
venenum, seu corruptus humor fluat
ex triplici ore.

21 *Ixion*] Ixion, Junoni stuprum
conans inferre, hac pœna apud infe-
ros cruciatur, ut, rotæ inter serpentes
alligatus, assidue et sine requie cir-
cumagatur. *Tityosque vultu*] Tityos
est nominativus Græcus. Vide Od. 4.
hujus libri.

22 *Risit invito*] Risit propter lyræ
dulcedinem, sed vultu invito propter
pœnæ acerbiteratem. *Stetit urna pau-
lum*] Belides sum laborem inter-
misernut, dum tu eas grato carmine
oblectas.

23 *Danaï puellas*] Danaï prolem vo-
cat Tibullus I. 3. 'Et Danaï proles
Veneris quod numina læsit, In cava
Lethæas dolia portat aquas.' Vulgo
'Danaïdes' vocantur, a patre Da-
nao, ut ab avo Belo etiam *Belides*.
Beli enim filii Ægyptus et Danaus,
quorum ille filiis suis quinquaginta
numero, totidem fratris filias uxores
petiit: unde et 'Danaïdum dolium'
proverbio celebratur, pro inutili la-
bore, ut et 'cribro aquam haurire.'
Torrent. Puellas] Danaï filias.

25 *Audiat Lyde scelus*] Audiat Ly-
de, quas pœnas apud inferos luan-
t, quæ suis amatoribus inhumanæ fu-
erunt. *Notas pœnas*] Aut ex narra-
tione cognitæ; aut insignes imma-
nesque. *Cruq.*

27 *Dolium fundo*] Dolium aquæ
vacuum, quia pertusum est et sine
fundo.

28 *Seraque fata*] Vocamus *fata*,
quæcunque nobis eveniunt, etiam
mortem ipsam. Hoc vero loco *fata*
vocat, pœnas illas, quæ post obitum

sceleratorum animis inferuntur. *Sera*, quia viventes etiam punitos oportuit esse. *Torr.* *Seraque fata*] Fata tarde venientia ad ultionem, ut eo gravius puniant. [*Certaque fata* Markland. ap. Jaeck.]

29 *Quæ manent culpas*] Id est, scelera in vita commissa; seu potius sceleratos ipsos. Et verbo 'manere' sicutitur etiam Virg. *Æneid.* 1. 'Nostros ea fata manere nepotes.' Recepta enim veterum sententia est, non expiari sceleris pœnas, post mortem quoque sustineri. De quo 1. *Od.* 4. *Torrent.* Quæ ergo fata, quæ quidem non properant, sed manent et expectant culpas, crimina, scelera, etiam sub Orco luenda. *Cruq.*

30 *Impiæ, &c.*] O impiæ sorores, nam quid majus impium potuerunt perpetrare? *Quid potuere majus impiæ*] Sic habent codices Bland. ut interrogationis nota subsequatur *quid impiæ?* reliqui variant, et notam interrogationis subdunt *quid majus?* Sed Glareanus vult, ut in parenthesi contineantur hæc verba (*Nam quid potuere majus Impiæ?*) atque etiam interrogative legantur. [Codd. ap. Jaeck, *quid nam.*]

31 *Duro ferro*] Crndeli gladio. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *potuere ferro Perdere duro.*]

33 *Una de multis*] Hypermnestra ex quinquaginta sororibus sola suo pepercit viro, Lynceo scilicet. *Face nuptiali digna*] 'Faces,' inquit, Sext. Pompeius Festus, 'in nuptiis in honorem Cereris præferebant, aquaque spargebatur nova nupta, sive ut casta puraque ad maritum perveniret, sive ut ignes atque aquam cum viro communicaret.' Plures rationes Plutarchus Problem. attulit, Plin. xvii. 18. *Face nuptiali*] Honore matrimonii digna; cum facibus enim nuptiæ fiebant vesperi apud antiquos.

34 *Perjurum parentem*] Vocat perjurum, qui eos, quibus filias desponderat, trucidaverit, fratremque de-

fraudaverit. *Torrent.*

35 *Splendide mendax*] Laudabiliter mendax; nam honestum est pro justitia mentiri, in iis præsertim quæ sunt contra Deum et naturam. *Virgo*] Mulier.

37 *Quæ dixit*] Quæ Hypermnestra juveni suo marito, vel ex somnolentia, vel ex amore moras neccenti, *Surge*, dixit, surge inquam o marite, ne fortassis longus ipsius mortis somnus tibi a socero tuo, unde et a quo non times neque speras, detur et inferatur; et ne cogaris æternum dormire. *Lubin.*

38 *Longus tibi somnus*] Mortis periphrasis est, ut 1. *Od.* 24. 'perpetuus sopor.' Et Catullus mortem intelligens: 'Nox est perpetua una dormienda.' Nam ut Hesiodus canit, 'Somnus mortis frater est.' Unde Virgil. 'consanguineus leti sopor.' Atque ita 'somnus,' 'sopor,' 'quies,' adjuncto aliquo epitheto ad hoc efficaci, sæpe pro morte accipitur. *Torr.* *Longus tibi somnus*] Mors. Μακρὸς ὕπνος. Unde] A quo.

40 *Falle sorores*] Effuge, λάθθαι.

41 *Quæ velut nactæ*] Ordo est: Quæ velut *Leænen* nactæ vitulos (eheu) lacerant singulos. [Bamberg. *catulos leænx.*]

[42 *Singulis heu heu lacerant* Guelph.]

43 *Mollior, nec*] Ego illis humanior, nec te occidam, nec clausum tenebo.

46 *Me pater*] Esto, quod pater me in vincula conjiciat, vel in exilium pellat, idque classe, ut difficilius sit redire, quod viro, &c.

[46 *Quod v. demens* codd. ap. Jaeck.]

48 *Classe releget*] Classem dicit, cum de una tantum loquatur navi, teste Servio, initio *Æneid.* v. ubi classem ἀπὸ τῶν κλάων, id est, a lignis dici ait. *Torrent.*

49 *I, pedes quo te*] Fugam accelera, sive terra, sive mari iter facere vo-

les: idem quod reinis velisque, ut in proverbio est: *Auræ* Venti.

50 *Dum favet nox*] Ab opportunitate temporis. *Favet Venus*] Amor in te meus.

52 *Sculpe querelam*] Libri, quos vidi, omnes, *Scalpe* habent, non *Sculpe*: neque aliter legunt antiqui interpretes. Lambinus, quia 'scalpere,' ut ait 'fodere' significat, quod huic loco parum convenit, *Sculpe* restituit. Quasi vero non etiam 'gemmam scalpere' dicamus, ut 'infabre scalptum' II. Sat. 3. dixit Horat. Et alioqui quovis modo exstare viri de pietate sua testimonium mandat Hypermnestra, etiamsi unguibus sit exarandum. Tacéo Diomedem Grammaticum, qui 'Scalpo' non 'Sculpo' dici debere tradidit. *Torr. Sculpe querelam*] Et scribe Epitaphium, cuius memoria, ob vitam tuam servatam, sit sempiterna.

ODE XII. Παρασκευή. AD NEOBULEN. Neobule Hebræ adolescentis, amore capta, vitam agit inertem, et desidiosam.

[Vanderburgius, Latina metro suo Francogallico æquaturus, hanc Oden in quadraginta versiculos descripsit, ut ante fecerat Prædicowius in ed. Horatii, 1806.]

1 *Miserarum est*] O Neobule miserarum est, id est, miseræ sunt mulieres, quæ in amore non capiunt voluptatē, neque vino sic hilarantur, ut a se pellant curas, et quæ metu exanimantur propter patris objurgationes: solet enim pater frater liberos severius reprehendere, quam pater ipse. *Neque amori*] Neque in amore colludere vel amori indulgere. Vid. Turn. xxiv. 11.

2 *Dulci mala*] Amoris mala intelligo, quæ vino eluantur. *Lavere, aut*] Diluere curas, a 'lavo, is,' tertiæ conjugationis. *Exanimari*] Vehementer cruciari.

3 *Exanimari*] Hoc est, perinde cruciari, ac si tristior aliquis patris

sævis objurgationibus perpetuo molestus sit. *Torrent. Metuenteopatrue, &c.*] Miserum est, vos puellas, patris asperæ et objurgatoris linguæ parentum vel patruorum, verbera, castigationes et objurgationes, nimium metuentes, perturbari et timore prope exanimari. *Lubin. Patris linguæ*] Patruorum in fratrum filios severitas apud Romanos proverbio celebratur; ut hic *patris linguæ*, pro lingua objurgatrice: et quod ait, II. Sat. 3. 'Ne sis patruus mihi,' pro ne magister et censor accedas. *Torrent.* [Schoenborn. 2. *exanimari.* Guelph. *metuentis.*]

4 *Tibi qualum*] Tantum abesse ostendit, ut Neobule interdum amoris ægritudinem vel vino vel ludo levet, ut ne consueti quidem operis aliquid præstet, mentem in Hebro fixam gerens. 'Qualus' autem viminei vasis genus, ad multarum rerum usum; quo vocabulo pro cistella seu calathio ad feminarum pensa utitur hic Horatius. *Qualum Cytheræ puer*] Calathum pro-lanificio. *Ales*] Cupido alatus filius Veneris, quæ a monte Cythero dicta est Cytheræa.

5 *Tibi telas, &c.*] Cupido omnes virginales operas, studia, et exercitia tibi aufert: tibi, o Neobule, eximius ille nitor et pulchritudo Hebræ juvenis, ex Lypara insula orfundi, qualum et lanificium, tibi telas et texendi exercitium, operosæ illius ac sedulæ Minervæ, adimit, tibi que e manibus excutit: simul speciosos humeros suos, oleo unctos, in vicini fluminis undis, post exercitia, abluit, &c. *Lubin.* 'Operosam' vero Minervam appellat, non uti operi intentam, sed diversarum artium effectricem, et nihilominus belli dominam. *Torrent.* [Guelph. *tibi telas.*]

6 *Studium aufert*] Studium lanificii, cui maxime præest Minerva Dea operosa. *Lyparæi nitor Hebræ*] Pro Hebrus ipse, patria Liparæus, περιφραστικῶς, ut passim loquuntur Ποῦ-

tæ. Sed hoc loco illud insolens, quod cum *nitor Hebri* dixerit, sequitur: *Eques ipso melior Bellerophonte*; non secus ac si Hebrus dixisset; qualis sane locutio exemplo caret. Libri autem Mss. sex post dictionem *Hebri* versum 9. *Simul unctos, &c.* interserunt. Qui ordo omnino servandus est, non ob sermonis tantum insolentiam, sed quia aliter sententia non constat. *Torrent. Lyparæi nitor Hebri*] Pulchritudo Hebri adolescentis, qui fuit ex insula Lipara, eques sane melior ipso Bellerophonte, neque arte pugili, neque cursu pedestri victus.

7 *Melior Bellerophonte*] Qui Pegasus Neptuni beneficio nactus, aëri quoque ac nubibus insultare posset. Sed cælum tentans fulmine periit. Equo autem nti, Bellerophontis inventum esse tradit Plin. VII. 56.

9 *Simul*] Simulatque, mox ubi.

10 *Catus idem*] Ingeniosus, vel peritus jaculandi, id est, configendi cervos jaculis. *Per apertum*] Per campum non arboribus consitum. [Guelph. *per aperta*. Bamberg. *Fugientis*. Guelph. *jaculari*, sine *et*.]

12 *Celer alto*] Bland. antiquiss. legit *arto* pro *denso*, quod fortassis est aptius. *Cruq. Fruticeto*] Ubi frutices crescunt. *Excipere aprum*] Celer ad excipiendum aprum. *Excipere*, verbum est proprium venatorum, qui ex insidiis aprum capiunt incautum. Vide Nonium, in 'Excipere.'

ODE XIII. Προσευχη. AD FONTEM BLANDUSIAM. Sacrificium fonti promittit, ejusque amœnitatem summopere commendat. [Bamberg. *Ad fontem Bandusium, qui est in Sabinis*.]

1 *O Fons Blandusiæ*] Dicimus et fontem Blandusiam: et fontem Castalinum et Castalinum absolente; ut eodem lib. Od. 4. 'Qui rore puro Castallæ lavit Crines solutos.' Male ergo qui Blandusiam regionem ipsam in Sabinis sic dictam voluit, nullo idoneo auctore. Cruius legit *Blan-*

usiæ. *O Fons Blandusiæ*] Erat hic fons in agro suo Sabino. *Splendidior vitro*] Sic 'pellucidior vitro,' 1. Od. 18. Et vide quæ notavimus 1. Od. 17. 'Vitreamque Circen.' *Torrent. Splendidior*] Fons lucidior vitro.

2 *Dulci digne mero*] Veteres non hominibus modo singulis, sed et fluminibus et fontibus, regionibus quoque atque urbibus, suos cuique Genios attribuerunt, atque adeo nullam pœne rem, in qua perspicere aliquid eximium, sine numine esse crediderunt. Id porro numen, sive Genium, vino et floribus venerabantur: vino autem et floribus peculiaris aliqua hostia accedebat, ut hic fonti hædus: et Od. 22. pinui arbori, verres. vide et Plin. XVI. cap. ultimo. *Torrent. Dulci digne mero*] Digne mero in sacrificiis exhibitio; veteres enim fontibus sacrificabant tanquam Diis. Vide 1. Od. 1. *Floribus*] Floribus, quibus veteres spargebant fontes, vel, quibus hostias coronabant.

3 *Cras donaberis*] Cras tibi hædus immolabitur.

4 *Turgida cornibus*] Frons hædi turget, ubi in fronte quidam quasi globuli apparent, unde post paullo erumpunt cornua: quales sunt gemmæ in vitibus arboribusque, unde palmites enascuntur et ramuli, ut, 'turgent in palmitibus gemmæ.' *Cruq.* [Cui fons Schoenborn. 2.]

5 *Primis et Venerem*] Cornibus nuper natis, et erumpentibus. *Venerem et prælia destinat*] Tale illud Od. 22: 'Verris obliquum meditantis ictum Sanguine donem.' 'Destinare' enim hic dicit, quod ibi 'meditari.' *Torrent.* Et qui jam aptus ad pugnam et Venerem esse incipit. *Destinat*] Hædus quasi deliberat secum, et deligit Venerem, cui operam det, aliumque hædum constituit adversarium, cum quo possit præliari, sed frustra; nam morte prævenietur, et immolabitur. [Schoenborn. 2. *destinet*.]

6 *Insciet tibi*] Tinget tibi, id est,

in tuum honorem.

8 *Lascivi soboles gregis*] Gregis luxuriosi; est enim capra animal lascivum.

9 *Atror hora Caniculæ*] Vocat 'horam Caniculæ,' totum hoc tempus, quo sidus illud grave mortalibus incumbit: ut Epist. ad Quinctium: 'Incolumem tibi me præstant Septembribus horis.' 'Septembres horas' pro mense ipso, atque adeo pro Autumni tempestate posuit. Oritur autem Canis XVI. Kal. Augusti, occidens post dies 40. qui et 'Canicularis' inde appellantur: in ejusque ortu Solis vapores incenduntur, et canes toto eo spatio maxime in rabiem aguntur, perinde scilicet ac si nominis ratio quandam sideris atque animalis *συμπαθειαν* inducat. *Torrent.* *Caniculæ*] Caniculæ exortus quindecim dies ante Calendas Augusti ingentes calores infert.

10 *Nescit tangere*] Nequit tangere propter frondes, quæ solis ictus abs te excludunt. *Frigus amabile*] Διαστολή. Est enim aliquod frigus naturæ inimicum et mortiferum. *Præbes ergo frigus pecori*, quasi diceret: Defendis æstatem pecori vago, nempe ovibus et capellis. *Lambin.* [*Nescis Gueiph.*]

12 *Præbes, et pecori*] Tu frigus supeditas pecori sitibundo delectabile, propter aquæ potum.

13 *Fies nobilitium*] Tu quoque unus efficiaris ex nobilibus fontibus, me canente illicem cavis impositam saxis, e quibus decurrunt lymphæ tuæ loquaces, id est, cum murmure sonantes.

14 *Cavis impositam illicem*] Hæc scilicet causa est frigoris, quod ante dixit, et ob loci situm, et ob impendentem illicis umbram. *Torrent.*

15 *Loquaces*] Obstrepitum, ac gratum illud murmur, quo mire delectamur, neque aliter quam cantu aliquo symphonico afficimur. Eademque ratione poetæ arbores etiam ac ven-

tos loquaces faciunt: *Virg. Eclog. VII.* 'Argutumque nemus, pinoque loquentes.' *Torrent.*

ODE XIV. Παραιρετική. AD POPULUM ROMANUM. Hæc Ode laudes continet Augusti ex Hispania devictis Cantabris revertentis.

1 *Herculis ritu*] Duo tantum bella externa, si Suetonio credimus, per se gessit Augustus; Dalmaticum adolescens adhuc, et Antonio devicto Cantabricum. Cnjus belli gerundi causa profectus in Hispaniam, Tarracone diu ægrotavit, atque ibidem A. U. C. 737. ac sequenti duos consulatus iniiit; rem interea per duces suos atque legatos feliciter gerens. Inde igitur cum reverteretur, carmine hoc populam Rom. ad lætitiã invitavit Horatius. *Torrent.* *Herculis ritu*] Ordo est: O plebs, Cæsar, dictus petiisse lanrum venalem morte, modo victor ab Hispana ora repetit penates Herculis ritu, id est, ut olim Hercules, extincto Geryone. *Modo dictus*] Id est, qui dictus est ab aliquibus ad Herculis æmulationem, qui Geryonem cecidit innocuum, quasi alter Hercules, spe prædæ insontes velle lacessere, nec tale quid promeritos Cantabros. *Crug.*

2 *Venalem petiisse*] Victoriã mortis contemptu emendam: lauro enim coronabantur victores.

3 *Repetit penates*] Domum redit.

5 *Unico gaudens mulier*] Matronæ periphrasis, maxime Livie Drusillæ Augustæ, cñjus laudata in primis pudicitia, quævis et formosissima esset, et mariti amorum non ignara. Quare rogata qua ratione Augustum sibi ita obnoxium fecisset, Pudicitia respondit atque obsequio, atque res ejus Venereas nec inquirendo, nec persequendo. Eadem nudos quosdam sibi obvios, cum veluti majestatis reos periclitari cerneret, morti eripuit; quod diceret apud mulieres pudicas, nudos illos nihil a statuis differre. Auctor Dio lib. LVIII. Sunt

qui ad Monogamiæ laudem referant. *Torrent.* *Unico gaudens mulier marito*] Matrōna casta et pudica, quæ unico marito est contenta, prodeat.

6 *Justis operata divis*] *Justis*, inquit Lambinus, id est, 'patris usuque ac consuetudine receptis.' Ego ex veterum interpretum sententia 'justos' vocari malim, qui tam insignem Cæsari merenti victoriam annuerint. *Torrent.* *Operata*] Operari, et facere, pro sacrificandi verbo usurpant Latini, ut *πέλειω* Græci *ἐπι τοῦ θύου*. Virg. Georg. 1. 'lætis operatus in herbis.' *Lambin.* *Operata divis*] Sacra faciens Divis.

7 *Et soror*] Octavia Angusti soror, Antonii uxor.

8 *Supplice vitta*] *Vitta* proprie matronarum erat, et quidem insigne pudoris. 'Vittam' ergo 'supplicem' sumi Poëta vult, quali scilicet matronæ in sacrificiis supplicationibusque utebantur. *Torrent.* *Supplice vitta*] Et fœminæ supplice vestitu ornatæ.

9 *Virginum matres*] Primo loco Liviā et Octaviā, uti principes, invocaverat; nunc matronas reliquas alloquitur. Nam illud, *Virginum matres juvenumque*, nuptarum circumlocutio est. Quod vero *nuper Sospitem* adjicit, id ad juvenes tantum referendum, qui una ad expeditionem Cantabricam profecti redierant: aut si ad virgines etiam, 'sospites' intellige, per Cæsarem sospitem, cujus salute salus publica contineretur. *Torrent.* *Juvenumque nuper*] Et matres juvenum, qui nuper e bello salvi redierunt.

10 *Pueri et puella Jam virum expertæ*] Quare addit *Jam virum expertæ*, ignorare equidem me fateor: pueros enim virginesque plerumque conjugimus. Quinetiam quia hætenus sic loquitur, ut de muliebri sacro agere videatur, merito fortassis vox *pueri* suspecta sit. Pro qua sane *puera* legi velim: veteres enim æque 'pueras,' ut 'pueros' dixere. Quod si

quis 'pueros' omnino hic reloquentes esse, nec prohiberi quin feminarum sacris etiam pueri intersint, contendant; tunc post dictionem *puella* particulam et adjungi velim. Aliter hunc quem dixi scrupulum eximere non possum. *Torrent.* [*Sospitem* Schoenborn. 2.]

11 *Expertæ, &c.*] *Nuptæ. Male ominatis*] Lambinus *nominatis* legit. Religiosæ ergo cavebant veteres, ne quid dictu factuque inauspicatum inter sacra accideret. Quare 'favere lingua' et 'bona verba fari,' atque e diverso 'malis verbis parcere' admonerantur. Atqui in sacris faciendis id ad animum potius referendum est, ne quid ore proferamus, quod mentem a divinis alienam esse arguat. Quare, 'Hoc age,' etiam inter cætera acclamabat præco: quæ voce, si quis forte minus attentus esset, totum se rei divinæ dare admoneretur. *Torrent.*

12 *Parcite verbis*] A malis verbis, seu imprecationibus abstinete, Favete linguis. Vid. Od. 1. hujus libri.

13 *Atræ*] Tristes curas, quæ atram bilem excitare valeant.

14 *Nec tumultum*] 'Tumultus,' si vim vocabuli, ut veteres eo usi sunt, consideremus, bello gravior est. Itaque majores nostri 'tumultum Italicum,' quod erat domesticum, nominabant. Et apud Cic. 'tumultus' proprie esse dicitur perturbatio tanta, ut major timor oriatur. *Torrent.* *Tumultum*] Civilem furorem.

16 *Cæsare terras*] Augusto terrarum imperium obtinente.

17 *Unguentum puer*] Unguento homines elegantiores cæsariem in conviviiis madefaciebant. [Vanderbourg. *O puer.*]

18 *Et cadum Marsi*] Cadum Marsico bello conditum poscit Horatius. *Marsi* pro *Marsici* dixit. Idem quod Italicum et Sociale. Dictum autem Marsicum quod a Marsis primum, duce Popedio, commotum sit, cupid-

tate adipiscendæ civitatæ Romanæ, A. U. C. 662. Annis vero post duobus de viginti, suscitatum servile bellum, ducibus Spartaco, Eno-mao, et Orizo gladiatoribus, cum aliis numero simul 74. qui Capuæ ludo gladiatorio Lentuli effugerant. *Et cadum Marsi*] Vinum in cella conditum, cum bello Marsico Italia arderet.

19 *Spartacum*] Si qua ratione testa, vel cadus potuit latere. Spartacum ex Apennino ad Alpes, ab Alpibus in Galliam vagantem, in illo servili bello, quod cum populo Rom. gessit anno fere 16. post bellum Marsicum. *Si qua*] A, ut ego arbitror, contra Grammaticorum regulas produxit. *Torrent.* Vel legendum *si quæ*, pro *si qua*, ut Lambinus vult. [Bamberg. *Spartagum*.]

21 *Dic et argutæ*] Dic et Neæræ ranoræ fidicinæ, ut properet colligare crinem nodo, id est, religare crinem in nodum, ut veniat semicompta, ad lætitiæ repentinam significandam. Vide II. Od. 11. [Fea et Bothe tacite, *Neatæ*. Guelph. *argutæ*.]

22 *Myrrheum*] Dno veteres libb. *Myrrheum*. Vocat ergo *Myrrheum orinem* vel a colore, vel myrrha delibutum. Ejus enim non in unguentis modo, sed et in vino odorem commendarunt veteres. *Torrent.* *Myrrheum*] Crinem subflavum myrrhei coloris, vel myrrhino unguento delibutum. [*Murreum nolo cohibere* Guelph.]

23 *Si per invisum*] Si non statim a janitore admittare, noli esse molestus, sed abito.

25 *Lenit albescens*] De affectuum pro cuiusque ætate, vel fervore, vel remissione, multa erudite Arist. lib. II. Rhetor. ad Theodecten, ubi juvenum senumque discrimina recenset. Sanguinis enim abundantia ac calori tribuit Plutarchus, quod acriores concitatioresque in juventute sumus. *Torrent.* *Lenit albescens animos*] Quasi dicat: Ego jam vergo ad senectutem,

patienter idcirco feram Neæræ contumeliam, sed in juventute ad ultionem devenissem. *Capillus*] Canus capillus mitigat animum jam olim litis et rixæ cupidum.

27 *Non ego hoc ferrem*] Non ferre potuissem fervidus juventute, si me aliquis fastidiret.

28 *Consule Planco*] Consule Planco, Horatius fuit natus annos viginti tres, anno scilicet ab urbe condita 720. [Plauto Guelph.]

ODE XV. ΜΑΥΡΥΚΗ. IN CHLORIM. Ut, jam vetula, petulantia et libidini inodam constituat. [Bamberg. *Mentice ad Chloriden*.]

1 *Uxor pauperis*] Verisimile est Chlorim hanc, matura jam ætate, cum amari desineret, quo honestior videretur, Ibyco nupsisse, pauperi, sed obsequioso: quales sibi vetulæ meretrices maritos optant, filia interim ad senectutis præsidium prostituta. Matrem igitur merito reprehendit Poëta, quod, cum neque ætas, neque fortuna ejus paterentur, amoribus nihilominus operam daret. *Torrent.* *Uxor pauperis Ibyci*] Tu Chlori, quæ uxor es pauperis Ibyci, tandem pone modum lascivæ et obscenæ libidini.

2 *Fige modum*] Maretus legendum censet *pone*.

3 *Famosis laboribus*] Ita meretricum amores vocat, et proprie quidem. Famosas enim vocabant feminas, quæ stupro aut lenocinio infames erant. Cic. de Repub. lib. IV. apud Nonium: 'Atque etiam, si qua erat famosa, ei cognati osonium non ferebant.' *Torrent.* Pro *laboribus*, Heinsius legendum censet *caloribus*. *Famosisque laboribus*] Turpibus, et meretriciis laboribus.

4 *Maturo propior*] Desine inter virgines ludere, quum sis propior funeri, id est, morti propinqua. [Vanderbourg. *proprior*.]

6 *Et stellis nebulam*] Et virginibus formosis te seniculam aridam immis-

cere. [Bamberg. candidus.]

7 *Non, si quid*] Non, si quid satis Pholoën filiam tuam decet, hoc etiam decet te.

8 *Filia rectius*] Filia tua rectius, quam tu, ad juvenum fores ultro currit, inque eas irrumpit, veluti Thyas Bacchi sacerdos, tympanorum pulsu concitata.

9 *Expugnat*] Non quod juvenum fores vi, manibus aut saxis effringat; sed quod mulieris forma, et flos ætatis, hastarum et gladiorum instar, viros etiam constantissimos labefactet ac prosternat. *Lamb. Expugnat juvenum domos*] Nullum tam esse continentem indicat, quem Pholoë non facile pervertat. Simile est quod Venerem IV. Od. 1. abire ad juvenum domos jubet. *Torrent.*

10 *Thyas*] Græci Θυὰς scribunt, παρὰ τὸ θύω, εὐδ' ὄρνυ' unde et Bacchus ipse. 'Thyoneus.'

11 *Nothi*] Nothus est nomen amatoris.

12 *Caprea*] Alibi equæ, alibi juvencæ, hic caprea amore lascivientem puellam comparat.

13 *Te lana prope*] Ætas tua lavificio magis apta est, quam luxui et ebrietati.

14 *Tonsæ Luceriam*] Solenne enim, ut meretriculæ, inclinante ætate, a quæstu illo ad lanam ac colum transcant. Tibull. 1. 6. 'Nam quæ fida fuit nulli, post victa senectæ Ducit inops tremula stamina torta manu.' *Torrent. Luceriam, non*] Luceria civitas est Apuliæ, circa quam lanæ optimæ tondebantur. Plin. VIII. 48.

15 *Nec flos purpureus rosæ*] Sertum ex rosis.

16 *Nec poti vetulam*] Nec cadi, potati usque ad facem, te vetulam decet. *Vetulam*] Sic libri nostri omnes. *Vetula* tamen legisse videntur Interpretes, cum per *facem vetulam* vetus vinum significari aiunt, atque ita scriptum se reperisse testatur Guil. Canterus, nec mihi sane displi-

cet. *Vetulam* scripsere qui Ætate ultimo versu *sed pro nec* legendum esse existimabant et bibacem animum, ut pleræque sunt omnes, ab amoribus ludisque Veneris ad amphoram ablegari. *Torrent.*

ODE XVI. Ἰπποδρωτή. AD MÆCENATEM. Auro omnia patent, Horatius vero contentus est sua sorte, unde beatus existit.

1 *Inclusam Danaën*] Hoc carmine sane pulcherrimo primum auri vim et potentiam ostendit: mox magnas opes absque magna sollicitudine possideri non posse adjiciens, majorem in mediocritate felicitatem constituit, ac tandem sua sese sorte rebusque ad honestum vitæ modum a Mæcenate donatis, contentum esse prædicat. *Torrent. Danaën*] Acrisii filiam.

2 *Vigilum canum*] Talem custodiam minus mirabitur, qui de canum fide, robore, atque in pugnando audacia Plinium loquentem audierit, VIII. 40:

3 *Tristes excuriæ*] Ab effectis, quod Danaën tristem redderent.

4 *Adulteris*] A corruptoribus, qui nocte sæpius ambulant.

5 *Acrisium, virginis abditæ*] Danaës patrem, qui eam acerrima custodia septem tenebat, quod ab Oraculo responsum tulerat, se ab eo, qui è filia sua nasceretur, interfectum iri.

7 *Risissent*] Illusissent. *Fore entum, &c.*] Sciebant fore. [Codd. ap. Jaek, ac *Venus Risisset.*]

8 *Converso in pretium Deo*] Non quod Deo aliquid impervium; sed quid nos fabula illa doceat, aperit Horatius: nihil esse pudicum, quo dedecorum pretiosus emptor accedat: ut enim omnibus in ore est, et Sacrae etiam testantur litteræ, 'pecuniæ obediunt omnia:' quod lepido illo versu explicat Aristoph. in Pluto: "Ἀπάρτα τῷ πλουτεῖν γὰρ ἐστ' ὑπὸ κροῖα. *Torrent. In pretium Deo*] In aurum.

10 *Amat saxo*] Solet percurrere

saxa, id est, loca munita quæ viribus expugnari non possunt. *Potentius ictu fulmineo*] Plinius lib. xxxiii. scribit fulmen nonnunquam quinquæ altius pedibus descendere in terram. At auri illa sacra fames, ire nos lu terræ viscera, et in sede manium illud quærere cogit. *Torrent.*

11 *Concidit auguris*] Corruit Amphiarai vatis familia, nimirum ipse, et uxor, et liberi ob monile aureum, quod Eriphyle ejus uxor ab Adrasto acceperat. *Auguris Argivi*] Amphiaras augur, Oiclei filius, Argivus, uxorem habuit Eriphylem, Talai ex Eurynome filiam, Adraasti sororem.

13 *Demersa excidio*] Multo plures libri *excitio* legunt, et recte. *Diffidit urbium*] Arietis ergo loco ei munera fuere. *Diffidit* autem a verbo diffindo. *Torrent.* *Demersa excidio*] Terræ liatu absorpta. *Diffidit urbium*] Refregit, vel prostravit.

14 *Vir Macedo*] De Philippo historici scripsere, ut non tam ipse, quam ipsius aurum Græciam everterit. Nec miram hercule: si quidem Apollinis Pythii oraculum consulenti responsum a Deo ad hunc modum ferunt: Ἀργυρέας λόγχοις μάχου, καὶ πῶρα κρηθροῖς. Quo veru argenteis pugnantii hastis victoria promittitur. Deum ego consilii sui auctorem habuit. His ergo instructus armis Philippus Olynthum urbem, corrupto Lasthene proditore, cepit. *Torr.* *Vir Macedo, et subruit amulos*] Philippus, rex Macedoniæ, omnia castra expugnari posse dicebat, in quæ asellus, auro onustus, possit ascendere.